
 
 
 

 
 

 

 
 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

Decreto Rettore 
Secondo scorrimento graduatorie di merito selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca - XXXIX ciclo A.A. 2023/2024 con assegnazione di borse di dottorato finanziate da NextGenerationEU 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorati di Ricerca; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 sul “Procedimento amministrativo” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23 febbraio 2022 che ha disposto l’aumento dell’importo annuo lordo 
della borsa di studio di dottorato di ricerca; 

VISTO il proprio decreto n. 374 del 1° marzo 2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento tasse, 
contributi ed esoneri”, aggiornato, per l’anno accademico 2023/2024, nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 28 febbraio 23; 

VISTE le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in merito alle Procedure per 
l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione 
superiore in Italia per l'a.a. 2023/2024 disponibili al link: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTA la Legge n. 33 del 12 aprile 2022 recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due 
corsi di istruzione superiore”; 

VISTO il documento relativo al Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

PRESO ATTO che la Componente 2 della Missione 4 del PNRR ha previsto tra l’altro la tipologia di 
investimento: “La creazione e il rafforzamento degli “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 
territoriali di R&S” (Ecosistemi dell’Innovazione); 

VISTO il D.M. n. 118 del 2 marzo 2023 recante l’attribuzione di borse di dottorato a valere sul PNRR, Missione 
4, componente 1, “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: “Dagli asili nido all’Università” – 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale”, in forza del quale l’Università della Calabria è risultata assegnataria di finanziamenti per borse di 
dottorato per le macroaree “Transizioni digitali e ambientali”, “PNRR”, “Pubblica Amministrazione” e 
“Patrimonio Culturale”;  

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/




 
 
 

 
 

 

 
 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

VISTO il proprio decreto n. 862 del 15 giugno 2023 “Bando di selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca - XXXIX ciclo - A. A. 2023/2024, con assegnazione di borse di dottorato finanziate da 
NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

VISTO l’allegato A “Schede Analitiche Corsi di Dottorato di Ricerca - XXXIX Ciclo - A. A. 2023/2024” del proprio 
decreto n. 862/2023 nel quale sono indicati tra l’altro i posti e le borse di dottorato disponibili per le selezioni 
ordinarie e per le selezioni riservate a candidati con titolo accademico conseguito all’estero; 

VISTI i propri decreti relativi alla nomina delle Commissioni giudicatrici; 

VISTO il proprio decreto n. 1388 del 16 ottobre 2023 con il quale sono stati approvati gli atti della suddetta 
selezione e sono state di conseguenza approvate le graduatorie di merito per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l’Università della Calabria per il XXXIX ciclo; 

VISTO il proprio decreto n. 1441 del 25 ottobre 2023 con il quale a seguito delle rinunce all’immatricolazione 
ovvero alla non formalizzazione delle immatricolazioni entro la scadenza indicata nel proprio decreto n. 
1388/2023 da parti di candidati vincitori di posti coperti da borsa di dottorato, si è provveduto allo 
scorrimento delle relative graduatorie generali di merito secondo l’ordine delle graduatorie e le idoneità 
assegnate dalle Commissioni giudicatrici; 

CONSIDERATO l’art. 2 del suddetto decreto n. 1441/2023 ai sensi del quale in caso di eventuali rinunce o di 
mancata immatricolazione subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della graduatoria e le 
idoneità assegnate dalle Commissioni giudicatrici; 

CONSIDERATO che per i seguenti corsi: 
- Information and Communication Technologies, 
- Teoria e Prassi del Diritto 

non sono state formalizzate le immatricolazioni entro la scadenza indicata nel proprio decreto di scorrimento 
n. 1441/2023 da parte di candidati vincitori di posti coperti da borsa di dottorato; 

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici e le integrazioni successivamente pervenute 
relativamente agli esiti delle selezioni dei corsi sopra riportati;  

CONSIDERATA la possibilità di procedere allo scorrimento delle graduatorie di merito nel rispetto dei posti a 
bando disponibili per le due categorie (selezione ordinaria e selezione riservata), dell’ordine delle graduatorie 
di merito e delle idoneità assegnate dalle Commissioni giudicatrici per i seguenti corsi: 

- Information and Communication Technologies, 
- Teoria e Prassi del Diritto; 

VISTO il proprio decreto n. 717 del 1° giugno 2023 con il quale sono state distribuite le borse di cui al D.M. n. 
118 del 2 marzo 2023; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, l’effettiva assegnazione ai candidati delle borse di dottorato a valere sulle 
risorse ex D.M. 118 del 2 marzo 2023 sarà subordinata all’esito positivo della verifica di ammissibilità al 
sostegno del PNRR eseguita dal MUR, sulla base dei requisiti di ammissibilità individuati nel D.M. stesso; 

RITENUTO opportuno provvedere allo scorrimento delle graduatorie di merito per la copertura dei posti 
resisi disponibili a seguito di mancata immatricolazione; 

DECRETA 

Art. 1 Tenuto conto dei posti con borsa di studio resisi disponibili a seguito di mancata immatricolazione 
entro il termine indicato nel proprio decreto n. 1441/2023 relativo allo scorrimento delle graduatorie generali 



 
 
 

 
 

 

 
 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

di merito delle selezioni pubbliche per l’ammissione ai corsi di dottorato del XXXIX ciclo, sono approvati gli 
ulteriori scorrimenti delle graduatorie di merito per come di seguito riportato: 

Information and Communication Technologies 

COGNOME E NOME CODICE FISCALE 
PUNTEG

GIO 
TOTALE 

RINUNCIATARIO/VINCITORE 
TEMATICA (Posto riservato su 
una tematica a valere sul D.M. 

n.118/2023) 

REHMAN MASOOD 
UR 

RHMMDR91S10Z236X 43.91 Rinunciatario 

D.M. 118/2023 - Transizioni 
digitali ed ambientali - 

Network for distributed AI: 
exploiting the potential of 

the network to enhance the 
quality of distributed AI for a 
sustainable digital transition 

(Posto Riservato) 

NAEEM MEHWISH NMAMWS90D45Z236W 43.52 Vincitrice 

D.M. 118/2023 - PNRR 
Ricerca – Design of 

algorithms and architectures 
for approximate 

computational layers (Posto 
Riservato) 

Teoria e prassi del diritto 

COGNOME E NOME CODICE FISCALE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
RINUNCIATARIA/VINCITORE TEMATICA 

TENUTA FRANCESCO TNTFNC83C19D086O 69 Rinunciatario 

D.M. 118/2023 – Pubblica 
Amministrazione Le 

istituzioni pubbliche, private 
e l’AI 

LEONETTI MICHELE LNTMHL91H18L353E 65 Vincitore 

D.M. 118/2023 – Pubblica 
Amministrazione Le 

istituzioni pubbliche, private 
e l’AI 

Art. 2 I vincitori di cui all’art. 1 del presente provvedimento dovranno procedere all’immatricolazione tramite 
la procedura disponibile all’indirizzo https://unical.esse3.cineca.it/ entro le ore 23:59 (ora italiana) del 31 
ottobre 2023. 
I candidati dichiarati vincitori che non provvederanno all’immatricolazione entro il termine indicato saranno 
considerati rinunciatari e decadranno dalla posizione in graduatoria.  
In corrispondenza di eventuali rinunce o di mancata immatricolazione subentreranno altrettanti candidati 
secondo l’ordine della graduatoria e le idoneità assegnate dalle Commissioni giudicatrici. 

Art. 3 Ai sensi del comma 8 dell’art. 1 del D.R. 862/2023 l’inizio dei corsi di dottorato del XXXIX ciclo è previsto 
per il 1° novembre 2023. 

Art. 4 Nel caso in cui una borsa di dottorato finanziata con le risorse del D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, non 
venga ammessa a finanziamento a seguito della verifica di ammissibilità al sostegno del PNRR, eseguita dal 
Ministero, il candidato immatricolato nel posto corrispondente a detta borsa verrà dichiarato decaduto. 

Art. 5 Tutti i dottorandi sono tenuti ad osservare le disposizioni ministeriali, nonché i Regolamenti comunitari 
e le norme nazionali e di Ateneo citate in premessa. 

Art. 6 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’Università della Calabria alla pagina: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html. 

https://unical.esse3.cineca.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html


 
 
 

 
 

 

 
 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno inviate altre 
comunicazioni. 

 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-10-30T19:35:05+0100
	IT
	Nicola Leone




